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1. Úvod
Aerodynamika je věda, která je s námi, stejně jako všechny jiné přírodní a fyzikální

zákony, od nepaměti. Avšak díky její komplikovanosti zaznamenala výrazný pokrok

až v posledních 100 letech, kdy významné objevy na poli aerodynamiky způsobily

technologický boom v letectví a kosmonautice, stejně jako ve vývoji automobilů a

ostatních dopravních prostředků.

Zde je možné se dostat k důležitosti aerodynamických tunelů, které pomohly a

dodnes pomáhají inženýrům a vědcům lépe pochopit proudění okolo těles a to díky

možnosti vizualizace proudění pomocí zvýraznění proudnic v toku tekutiny, ať už se

jedná o zvýraznění kouřem v toku vzduchu nebo inkoustem v kapalině. V práci se

probírají jednotlivé druhy aerodynamických tunelů, ukáže se jak pracují a z čeho se

skládají. V práci jsou obsaženy příklady z praxe a ilustrační obrázky. V závěru práce

je zpracován návrh vlastního vizualizačního aerodynamického tunelu.
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2. Základy Aerodynamiky

Aerodynamika je věda, zabývající se pohybem vzduchu a jeho vlivem na pevné

objekty umístěné v jeho proudu. Aerodynamiku lze považovat za podobor

mechaniky tekutin, kam také spadá hydrodynamika, se kterou sdílí většinu

fyzikálních zákonů včetně příslušných rovnic a jevů, jakými jsou turbulence, mezní

vrstva nebo teorie ideální kapaliny. Jakékoliv těleso pohybující se v plynu je

ovlivněno aerodynamikou, od letadel přes vlaky a automobily, až po například

projektily zbraní.

2.1 Historie

Přestože bylo proudění vzduchu lidmi využíváno jako nástroj už od nepaměti,

kde po staletí ve formě větrných mlýnů na obilí poskytovalo zdroj potravy nebo

dovolilo významné námořní objevy při vynálezu plachetnic, začali se jím lidé

blíže zabývat až v 17. století. První pokusy o popsání hodnot proudění

nalezneme u Aristotele a Archiméda, ale o aerodynamiku jak ji známe se zatím

nejednalo.

Prvním aerodynamikem byl Sir Isaac Newton, který objevil a popsal teorii o

odporu vzduchu, známém pod anglickým slovíčkem „drag“. Dalšími významnými

objeviteli na poli aerodynamiky byli velikáni jako Bernoulli, jenž nám dal

Bernoulliho rovnici pro popis proudění v uzavřené trubici, dále Euler, Navier a

Stokes. Dva významní objevitelé Navier a Stokes dali nezávisle na sobě světu

rovnici proudění v roce 1800. Tíha k poznání a pochopení aerodynamiky se táhla

celým 19. a 20. stoletím, kdy byly ustáleny pojmy odpor, vztlak a tah (drag, lift

and thrust). Vývoj na poli aerodynamiky byl urychlen světovými válkami, kdy

bylo velmi důležité pro válčící mocnosti získat výhodu nad nepřítelem.

V poválečné éře a s rozšířenými možnostmi počítačů se stalo počítání obtížných

rovnic dostupnější. Začaly se objevovat první počítačové simulace známé pod

názvem CFD (Computational Fluid Dynamics). V dnešní době CFD obstarává až

80% vývoje nového výrobku, přičemž testy v reálném prostředí zůstávají sice

malou, ale neodmyslitelnou součástí. [1]
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2.2 Aerodynamické veličiny

Jak bylo řečeno, aerodynamika se zabývá pozorováním vlivu proudění plynu na

pevné objekty. Abychom mohli efekt aerodynamiky lépe pochopit, zavádíme si

aerodynamické veličiny. Mezi ty nejdůležitější patří odpor, vztlak, moment,

působiště síly a tlakový koeficient, které jsou popsány níže. [1][2]

2.2.1 Odpor

Jedna z nejdůležitějších veličin v aerodynamice je odpor tekutiny, známý též

jako odporová síla. Tato síla působí na tělesa snažící se pohybovat skrze

tekutinu ve směru opačném ke směru jejich pohybu. Velikost odporové síly

záleží na relativní rychlosti tělesa vzhledem k rychlosti tekutiny a na celkovém

tvaru tělesa. Aerodynamická odporová síla se spočítá z následující rovnice:

[1]

𝐹ௗ =
ଵ

ଶ
𝜌𝑣ଶ𝑐஽𝐴, (1)

kde

 Fd [N] je odporová síla

 𝜌 [kg.m-3] je hustota tekutiny

 v [m.s-1] je relativní rychlost tělesa k tekutině

 A [m2] je kolmý průřez tělesa vystavený proudění

 cD [-] je součinitel odporu

2.2.2 Vztlak

Další veličinou působící na těleso pohybující se tekutinou je vztlak, nebo

vztlaková síla. Tato síla působí na těleso kolmo vzhledem k proudu tekutiny

a může nabývat kladných i záporných hodnot. Kladným hodnotám se říká

vztlak a tato síla je základní veličinou, která pomáhá letadlům létat, záporným

hodnotám se říká přítlak, hojně využívaný u sportovních automobilů, kde

přitlačování vozidla k vozovce pomáhá trakci. Vztlak se spočítá pomocí

rovnice: [1]

𝐿 =
ଵ

ଶ
𝜌𝑣ଶ𝑐௅𝑆, (2)

kde

 L [N] je vztlaková síla
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 𝜌 [kg.m-3] je hustota tekutiny

 v [m.s-1] je relativní rychlost tělesa k tekutině

 S [m2] je promítnutá plocha

 cL [-] je součinitel vztlaku

2.2.3 Tah

Tah je síla, která uvádí tělesa do pohybu. Tah se u letadel generuje pomocí

vrtulí nebo proudových motorů, kosmické letouny používají pro pohon

raketové motory. [2]

2.2.4 Moment

Aerodynamický moment vzniká působením vztlaku a přítlaku na těleso

společně s gravitací. Moment se generuje v případě, že tyto dvě síly působí

mimo těžiště tělesa. Na obrázku 1 je moment jednoduše vysvětlen. Obtéká-

li vzduch automobil, bude tlak na přední části vozidla větší než na zadní části

vozidla, tento rozdíl způsobí, že se automobil nakloní směrem ke své zádi. [1]

Obrázek 1: Aerodynamické síly a moment působící na automobil [1]

2.2.5 Působiště síly

Působiště síly je výslednice sil vztlaku, přítlaku a odporu. Tato síla je velmi

důležitá při návrhu nových dopravních prostředků, jelikož výrazně ovlivňuje

jejich stabilitu. Mluví-li se o stabilitě, působiště síly je také velmi důležité při

výrobě projektilů, jelikož při špatně navrženém působišti síly může působiště

vyvolat moment, který projektil roztočí a tím se výrazně sníží jeho přesnost.

[1]
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3. Aerodynamické tunely
Aerodynamické tunely jsou testovací zařízení, jenž se používají pro simulaci proudění

vzduchu okolo tělesa. V tunelu mohou inženýři přesně kontrolovat podmínky proudění,

které působí na těleso. Na tělese se provádí série mnoha měření, které pomáhají

předvídat chování výsledného výrobku a optimalizovat tak jeho parametry, aby výsledný

výrobek správně a efektivně fungoval v reálném světě. [3]

Obrázek 2: Základní uspořádání tunelu [7]

Hlavní části aerodynamického tunelu si popíšeme na obrázku 2. Tunel se skládá

z ventilátoru, který může být axiální (na obrázku) nebo odstředivý. Odstředivé

ventilátory se používají spíše u otevřených tunelů. Ventilátor pohání hnací motor,

v dnešní době většinou elektromotor. Ventilátor žene proud vzduchu tunelem až na

lopatky v koleni, které vzduch usměrní a navedou požadovaným směrem. Vzduch poté

doputuje k velmi důležité části tunelu, k voštině. Voština mívá tvar plástve, jaký můžeme

pozorovat u včel, a většinou se vyrábí z hliníku, aby se dosáhlo vyšší přesnosti, ale může

být vyrobena i z papíru nebo plastu. Doporučená tloušťka voštiny je 6ti až 8mi násobek

průměru otvorů. Za voštinou se nachází zúžená tryska, na který navazuje testovací část

a výstupní difuzor. [8]
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3.1 Historie aerodynamických tunelů

Ti, jež by dnes mohli být nazýváni letci, důkladně studovali létání ptáků a dle této

předlohy začali stavět své vlastní létající stroje, ty však naprosto selhaly. Tehdejší

vědci si proto museli uvědomit, jak málo vlastně vědí o vztlaku, odporu a tahu

tělesa proudícího vzduchem. Aby lépe pochopili, jak proudění vzduchu funguje,

začali stavět laboratoře vybavené přístroji, ve kterých mohli kontrolovaně


[…]


dosedá přímo na stroj. Na základně je přídavek na upnutí 8 mm.

7.3.2 Operace č.1

Tato operace obsahuje 5 úseků, jeden upínací, jeden vrtací a 3 frézovací.

Úsek A

Zadaný polotovar upnout do svěráku za rozměr 100 mm ve výšce 5 mm.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

39

Úsek B

Pomocí vrtáku průměru 8 mm a vysazení 80 mm vrtat 6 otvorů do hloubky 40 mm.

Obrázek 25: Dráhy nástroje při vrtání děr
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Úsek C

Zarovnat čelo ubráním přídavku na zarovnání čela. Frézovat do hloubky 2 mm. Vybraná

fréza je čelní fréza průměru 16 mm. Řezná rychlost je 200 m/min, posuv 0,08 mm/z,

axiální hloubka řezu je 2 mm, radiální hloubka řezu 3 mm.

Obrázek 26: Dráhy nástroje při zarovnání čela
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Úsek D

Obrobit základní konturu, u které nechat přídavek na dokončení ve výši 1 mm. Frézování

kontury probíhá ve dvou krocích, vždy po 17,5 mm. Nástroj je stejná fréza jako pro

předchozí operaci, fréza průměru 16 mm s vysazením 55 mm. Řezná rychlost je 200

m/min, posuv 0,08 mm/z, radiální hloubka řezu 3 mm, axiální hloubka řezu 17,5 mm.

Obrázek 27: Frézování kontury s přídavkem
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Úsek E

Odebrání přídavku z předchozí operace, nástroj se nemění, je to fréza průměru 16 mm

s vysazením 55 mm. Frézování navrhnuto sousledné pro dosažení lepší kvality povrchu.

Řezná rychlost je 200 m/min, posuv 0,05 mm/z, radiální hloubka řezu 1 mm, axiální

hloubka řezu 35 mm.

Obrázek 28: Dokončení kontury profilů

Během celého procesu je přívod procesní kapaliny vypnutý. Modely se po obrobení

oddělí od desky pomocí ruční nebo strojní pásové pily. Pro zajištění kvalitního povrchu

pro obtékání a pro zajištění delší životnosti je doporučeno modely natřít bezbarvým

lakem.
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8. Závěr

Práce byla pomyslně rozdělana na teoretickou a praktickou část. Teoretická část začala

teoretickými aspekty aerodynamiky, kde byly popsány její základní veličiny, historie a

obecné znalosti. Další teoretickou kapitolou práce čtenáře informuje o možnostech,

typech, použití a fungování aerodynamických tunelů. Poslední teoretická kapitola se pak

zabývala možnostmi vizualizace proudění, pro jaké účely ho využíváme a jaké nám dává

informace.

Praktická část práce se zabývala návrhem konstrukce laboratorního vizualizačního

tunelu. Návrh začíná u rozboru počátečních podmínek, kde je popsáno, k čemu bude

tunel sloužit, dále pak jeho klíčové vlastnosti, jakými jsou váha, velikost a další speciální

požadavky. Na základě těchto požadavků byl navržen vizualizační tunel, který se skládá

z těla tunelu, voštiny, kouřového hřebene, zásobníku kouře, držáku modelů a

ventilátoru. Každé komponentě je věnován podrobnější popis týkající se její funkce,

umístění na tunelu a požadavků na rozměry. Popis komponent je vždy doplněn

obrázkem pro lepší představu. Pro výukovu činnost, pro kterou by měl tunel primárně

sloužit, má navržený tunel možnost rychlé výměny zkoušených modelů, malou hmotnost

a je snadno přenosný.

Práce se zabývala i otázkou technologičnosti konstrukce, kde byly vybrány tři

komponenty, u kterých se provedl tento rozbor. V technologičnosti konstrukce se

porovnávali tři kritéria, a to materiál, cena a hmotnost. Nedílnou součástí

technologičnosti je i pracnost posuzovaných variant, tudíž i ta byla posuzována. Po

posouzení těchto kritérií byly vybrány nejvhodnější varianty, které jsou obsažené

v návrhu. Pro tělo tunelu byla vybrána borovice a laminovaná deska. Voština byla

navržena z pospojovaných nápojových brček. Ventilátor byl zvolen od firmy Sillentum,

jelikož jeho objemový průtok 78m3/h postačuje požadavkům navrženého tunelu.

Poslední kapitola praktické části popisovala návrh a přípravu výroby vybraných

aerodynamických profilů. Začala výběrem vhodného polotovaru, kde byl zvolen dřevěný

blok s rozměry 180x100x45 s vlákny po směru nejdelší strany. Vybraná technologie byla

CNC frézování za pomoci softwaru Autodesk Fusion 360. Po vybrání polotovaru
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následuje seznámení s požadovanými rozměry finálního výrobku. Práce je zakončena

návrhem technologického postupu frézování rozděleného na operace a úseky.

Tunel nebude fyzicky postaven a nemá sloužit jako návodka pro stavbu vlastního tunelu.

Práce může být použita spíše jako inspirace pro stavbu vlastního tunelu nebo jako zdroj

informací o aerodynamice a aerodynamických tunelech.
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11. Seznam použitých zkratek a symbolů

Fd Odporová síla

ρ Hustota tekutiny

v Relativní rychlost tělesa k tekutině

A Kolmý průřez tělesa vystavený proudění

cD Součinitel odporu

L Vztlaková síla

S Promítnutá plocha

cL Součinitel vztlaku

N Newton

kg Kilogram

m Metr

mm Milimetr

s Sekunda

P Tlak

U Rychlost tekutiny

Ψ Úhel natočení

ω Úhlová rychlost

Re Reynoldsovo číslo

c Rychlost proudění v trubici

d Průměr trubice

ν Kinematická viskozita

kč Koruna česká

dB Decibel

mm/z Milimetrů na zub