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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aerodynamický vizualizační tunel
Jméno autora: Samuel Pavlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Michal Slaný, Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně těžké

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval převážně samostatně, svou práci průběžně prezentoval a další postup průběžně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student byl schopen propojit téma bakalářské práce se svým zaměřením a prokázal tak schopnost využít znalostí ze studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na dobré úrovni, ovšem obsahuje drobné gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro rešeršní část práce mohlo být využito více relevantních zdrojů z odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl schopen pracovat samostatně a prokázat schopnost propojit znalosti nabyté při studiu pro praktické
využití. Rešeršní část je zpracována sdělně, stručně a přehledně. V praktické části byly rámcově správně
provedeny analýzy technologičnosti některých prvků. Zároveň student provedl přípravu pro možnou výrobu částí
tunelu. Práci by prospěl jednoznačnější závěr v podobě vypracování výrobní dokumentace a přípravy na realizaci
stavby zařízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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